INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los acciogistas de
COMPANIA ANONIMA CABLEVISION SA.

Hemos auditado el Balance General adjunto de la compailia Anénima CABLEVISION
S.A., al 31 de Diciembre de 2000 y los correspondientes Estados de Perdidas y Ganancias,
por el afio terminado en fecha antes expuesta. Estos Estados Financieros son de
responsabilidad de la Administracion de la Compaiiia, siendo responsabilidad de los
auditores expresar una opinion sobre dichos Estados Financieros basados en un examen de
Auditoria.

Esta revision de Auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de Auditoria
generalmente aceptadas, las cuales requieren que la Auditoria sea previamente planificada y
luego realizadas para obtener una certeza razonable de si los Estados Financieros no
contienen errores que se consideren importantes.

Una Auditoria debe incluir los siguientes aspectos:

- Un examen, a base de pruebas selectivas de las evidencias que soportan las cifras y
revelaciones presentadas en los Estados Financieros.

- Una evaluacion de los pnncipios de Contabilidad generalmente aceptados,
utilizados y las estimaciones importantes efectuadas por la administracion y,

- Una evaluacion de la presentacion de los Estados financieros.

Por lo anteriormente expuesto considero que la Auditoria que hemos efectuado proporciona
una base razonable para nuestra opinion.

En nuestra opinion, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente
en todos los aspectos importantes la Situacion Financiera de la COMPANIA ANONIMA
CABLEVISION S.A,, al 31 de Diciembre de 2000. Los resultados de sus operaciones y
los cambios en su posicion Financiera por el afio terminado de esta fecha, de conformidad
con principios de Contabilidad generalmente aceptados y, en concordancia con normas
practicas contables establecidas en el Ecuador.

Tal como se expresa en las notas y anexos en los Estados Financieros que se adjuntan al
presente.

Cono se explica mas ampliamente en la nota 2 a los Estados Financieros de la compaiiia,
corrigio sus Activos y Pasivos no Monetario y Patrimonio de Accionistas, acogiéndose a la
disposiciones emitidas por el gobierno Nacional.

Guayaquil, Abril 15 de 2001

ITASA S.A.
REG.SC-RNAE-2-319

CASILLA No. 09-01-11156



COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

Expresado en délares

ACTIVO CORRIENTE:

Caja y Bancos
Exigible a corto plaze
Clientes

Empleados

Ctas. Relacionadas
Deudores varios
Anticipos a Terceros

Inventarios
Inversiones

TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE

PROPIEDADES Y EQUIPOS
Edificios

Instalaciones

Muebles y Enceres

Equipos de Oficinas

Equipos de Computacién
Equipos de T.V.

Equipos de Montaje

Equipos de Radio

Vehiculos

Mejora en Propiedades
PROPIEDADES Y EQUIPOS
MAS CORRECCION MONETARIA

ACTIVOS

MENOS DEPRECIACION ACUMULADA
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS

CARGOS DIFERIDOS
TOTAL DE ACTIVOS

Ver Notas en los Estados Financieros

11.951.07

159.577.34
8.683.36
18.370.00
116.351.59
800.00
315.733.36

360.26
908.04

317.001.66

63.008.70
5.766.62
8.708.15
6.969.95

57.397.74

151.369.17

12.548.92
5.649.22

37.575.85

_ 4832367
397.317.99
1°399.097.60

1’134.530.63
661.884.96

301.102.35
1°279.988.97




COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

PASIVOS
(Expresados en Délares)

PASIVO CORRIENTE:

Documento por Pagar

Proveedores

Deudas Sociales y Fiscales

Otras cuentas por Pagar

Intereses Acumulados por Pagar
TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES

EXIGIBLE LARGO PLAZO:
Cuentas por pagar Accionistas

TOTAL DE PASIVOS

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:

CAPITAL SOCIAL
UTILIDADES RETENIDAS:

Res. por Rev. Patrimonio
Reslt. Presente Ejercicio

TOTAL DE PATRIMONIO
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO

er notas de los Estados Financieros

572.358.37
24.235.31
12.147.97

105.345.11
96.985.82

811.072.58

107.094.10
107.094.10

918.166.68

8.000.00

391.941.88

_ (38.119.59)
353.822.29

361.822.29
1°279.988.97




COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000

(Expresado en Dolares)

INGRESOS:
Ventas Netas

GASTOS DE OPERACION:
Administradores

Deportes

Noticias

Técnico Operacional
Financieros

MENOS

OTROS EGRESOS:
Resultado del Ejercicio

(Antes de Participaciéon de Trabajadores e Impuesto a la Renta)

Provision para participacién a Trabajadores 15%
Resultado antes de Provisién de Impuesto a Ia Renta

Provision para Impuesto a la renta 25%
Resultado Neto (A disposicion de los Accionistas)

Ver Notas en los Estados Financieros.

850.980.62

247.130.04
88.806.14
130.167.34
69.878.06
175.046.19

711.027.77

178.072.44

(38.119.59)

(38.119.59)

(38.119.59)




ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Ce

COMPANIA CABLEVISION S.A.

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000
(Expresado en Délares)

Ce

Capital Reserv. Por | Resultado Ejerc. | Resultado Pte. TOTAL
Social Rev, Patrim Anteriores Ejercicio
Saldo al
31/X11/1999 10.242.81 178.896.89 (74,26) 189.065.44
Correccion
Cap. Social (2.242.81) (2.242.81)
Reversion
Ejer. Anteriores 74.26 74.26
Res. Reval.
Patrimonio 213.044.99 213.044.99
Resultado PTE
Ejercicio (38.119.59){ (38.119.59)
Saldo al
31/X11/2000 8.000 391.941.88 (38.119.59)] 361.822.29

RO. 294 (28 Marzo /01) US § 1= §/, 19525.89

Ver Notas en los Estados Fiancieros




COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000

(Expresado en délares)

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE
OPERACIONES:

Resultado Neto del ejercicio

Mis: Cargos a Resultados del afio que no requieren
desembolsos de fondos:

Depreciacion Neta

TOTAL DE CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE

OPERACIONES
Variacién cargos diferidos
Menos: Aumento de Activo Fijo

Pasivo Largo Plazo
DISMINUCION EN EL CAPITAL DE TRABAJO

RESUMEN DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE
TRABAJO AUMENTO (DISMINUCION)

Efectivos en Caja y Bancos
Cuentas y doc. Por Cobrar
Inventarios

Cuentas por pagar

Deudas Sociales y Fiscales

DISMINUCION EN EL CAPITAL DE TRABAJO

SALDOS AL INICIO DEL ANO
SALDOS A FIN DE ANO

r Notas en los Estados Financieros

(38.119.89)

575.350.91

537.231.02
(6.148.05)
690.765.61
20.174.78

(167.561.32)

9.662.59
32.140.09
356.10
(236.954.80)
27.234.76

(167.561.32)

(326.509.60)
(494.070.92)



COMPANIA ANONIMA “CABLEVISION”
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000
(Expresado en Délares)

1. CONSTITUCION Y OBJETIVO DE LA COMPANIA

La compaiiia andnima “CABLEVISION S.A.”, se constituyé en Guayaquil — Ecuador el
28 de Abril de 1982 y su objetivo en la de establecer, instalar, administrar y explotar al
sistema de circulo cerrado denominado “television por cable™, utilizando canales y
frecuencias radio eléctricos, a fin de transmitir y brindar de los usuarios programas de
seguridad para vivienda, de Computacion, de compras, de ventas, de juegos, de distraccion
de primeros auxilios, para el cumplimiento de su objetivo, la compatfiia importa, vende,
compra, administra, adquiere acciones y/o participaciones de compaiiias anonimas
ilimitadas, constituidas o por constituirse y, realizar todos aquellos actos y contratos
permitidos por la Ley, auxiliares y/o complementarios a su actividad, que se relacionan con
su objetivo.

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES.

a) PRINCIPIOS CONTABLES ECUATORIANOS.- La Compaiiia Anénima mantiene
sus registros contables en délares ( $ ) y de acuerdo con los principios contables del
Ecuador, que son los mismos utilizados en la preparacién de los Estados Financieros.
Las notas que siguen, resumen estos principios y su activacion a los Estados
Financieros en paginas anteriores.

b) CORRECCION MONETARIA INTEGRAL.- 1la Compafiia Anonima
“CABLEVISION S.A.” se¢ ha acogido al decreto N. 2411 y 2531, Publicado en ¢l
Registro Oficial No. 601 del 30 de Diciembre de 1994, el mismo que contiene el
reglamento sobre la aplicacion del Sistema de Correccion Monetaria Integral de los
Estados Financieros. Conjuntamente la aplicacion de la Resolucion 921 de Diciembre
de 2000 relacionado con la REL. y la correspondiente NEC 17.

Estos Decretos se aplicaron a los siguientes rubros:

- Activos corrientes no Monetarios
- Propiedades y equipos

- Cargos Diferidos

- Pasivos no Monetarios

- Patrimonio

c) LAS PROPIEDADES Y EQUIPOS .- Estin contabilizados al costo, mas la
Correccion Monetaria, cuyos indices son efectuados en base a Decretos
Gubernamentales.

La depreciacion se calcula por el método de linea recta, tomando como base la vida util
estimada de los activos relacionados. Los afios de la vida util de los activos son los
_siguientes.
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ACTIVOS ANOS %
EDIFICIOS 25 4
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 10 10
EQUIPOS DE COMPUTACION 10 10
MUEBLES Y ENSERES DE OFICINA 10 10
EQUIPOS DE COMPUTACION 5 20
VEHICULOS 5 20

3. CUENTAS Y DOCUMENTO POR COBRAR.- Al cierre del ejercicio 2000 esta
cuenta se presentd en la siguiente forma:

CLIENTES 159.577.34
EMPLEADOS 8.683.36
COMPANIA RELACIONADAS 18.370.00
VARIOS 117.151.59

303.782.29

4. PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las cuentas de propiedades y equipos al 31 de
Diciembre de 2000 se descomponian de la siguiente forma:

SALDO SALDO

RUBROS AL 31/12/09 AUDICIONES OO o
EDIFICIOS E INSTALACIONES 77.629.04 113.116.20  190.745.24
MUEBLES Y ENCERES 64.830.80 61.597.66  126.428.46
EQUIPOS DE OFICINA 23.855.28 25.580.22 49.435.50
EQUIPO DE COMPUTACION 55.054.44 97.263.09  152.317.53
EQUIPO DE T.V. 376.436.48 450.386.24  826.822.72
EQUIPO DE MONTAJE 132.888.64 11851071  251.399.35
EQUIPO DE RADIO 10.272.12 15.091.51 25.363.63
VEHICULO 52.403.96 73.175.53  125.579.49
MEJORAS EN PROPIEDAD 19.654.32 28.669.35 48.323.67
TOTAL COSTO MAS CORREC. 813.025.58 983.390.01 1°796.415.59
MONETARIA
() DEPRECIACION ACUMULADA 559.179.72 575.350.91 1°134.530.63
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS 253.845.86 408.039.10  661.884.96

5. DEUDAS SOCIALES Y FISCALES.- Al 31 de Diciembre de 2000 el rubro de
deudas sociales y fiscales, se componian de la siguiente manera:



(Cont.Deudas Sociales)

DEUDAS SOCIALES

Decimo Tercer Sueldo 4,024.89
Decimo Cuarto Sueldo 123.98
Decimo Quinto Sueldo 12.58
Fondo de Reserva 4,708.98
Vacaciones , 2,199.32
Utilidades 15% 1,078.22
IESS 1,570.61
Retencion en la Fuente 620.82
IVA 22.043.88

TOTAL 36,383.28

6.-DOCUMENTOS POR PAGAR.- Al 31 de Diciembre de 2000,la cuenta se
presento:

VALORES

FILANBANC 162,823.62
OP-960013063

INVERSIONES ROGOSA 409,584.75

TOTAL 572,358.37

7.-CAPITAL.-El capital suscrito y pagado a la fecha examinada,esta constituido de la
siguiente manera:

Nombres y Apellidos
Completos RUC/ PASAPORTE TOTAL
Gustavo Jose Massuh Isaias 0906684089 8,000.00

8.-EVENTOS SUBSECUENTES.- Entre el 31 de Diciembre de 2000,y la fecha de
elaboracion de los estados financieros(15 de Abril/2001),se produjeron eventos de
importancia que la administracion pudiera tomar en consideracion,en especial :

1.-El Resultado por la Exposicion a la Inflacion (REI) del 21 de Diciembre/2000,de 1a
Resolucion No 921 del SRL

2.- Se ha considerado el R.O No 294 del 28 de Marzo/2001 en el cual US$ 1 es igual a
S/.19.525,89,para efectos de la presentacion de la Evolucion del Patrimonio y del Flujo
de Efectivo de la empresa.para cerar €l ejercicio economico de 2000.



