INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los accionistas de COMPAÑÍA ANONIMA CABLEVISION S.A.

Hemos auditado el Balance General adjunto de la compañía Anónima CABLEVISION S.A., al 31 de Diciembre de 2000 y los correspondientes Estados de Perdidas y Ganancias, por el año terminado en fecha antes expuesta. Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la Administración de la Compañía, siendo responsabilidad de los auditores expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros basados en un examen de Auditoria.

Esta revisión de Auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de Auditoria generalmente aceptadas, las cuales requieren que la Auditoria sea previamente planificada y luego realizadas para obtener una certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen errores que se consideren importantes.

Una Auditoria debe incluir los siguientes aspectos:

- Un examen, a base de pruebas selectivas de las evidencias que soportan las cifras y revelaciones presentadas en los Estados Financieros.
- Una evaluación de los principios de Contabilidad generalmente aceptados, utilizados y las estimaciones importantes efectuadas por la administración y,
- Una evaluación de la presentación de los Estados financieros.

Por lo anteriormente expuesto considero que la Auditoría que hemos efectuado proporciona una base razonable para nuestra opinión.

En nuestra opinión, los Estados Financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos los aspectos importantes la Situación Financiera de la COMPAÑÍA ANONIMA CABLEVISION S.A., al 31 de Diciembre de 2000. Los resultados de sus operaciones y los cambios en su posición Financiera por el año terminado de esta fecha, de conformidad con principios de Contabilidad generalmente aceptados y, en concordancia con normas prácticas contables establecidas en el Ecuador.

Tal como se expresa en las notas y anexos en los Estados Financieros que se adjuntan al presente.

Cono se explica más ampliamente en la nota 2 a los Estados Financieros de la compañía, corrigió sus Activos y Pasivos no Monetario y Patrimonio de Accionistas, acogiéndose a la disposiciones emitidas por el gobierno Nacional.

Guayaquil, Abril 15 de 2001

REG.SC-RNAE-2-319

CPA No. 8940

CASILLA No. 09-01-11156

COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 ACTIVOS

Expresado en dólares

ACTIVO CORRIENTE:

Caja y Bancos	11.951.07
Exigible a corto plazo	11.751.07
Clientes	159.577.34
Empleados	8.683.36
Ctas. Relacionadas	18.370.00
Deudores varios	116.351.59
Anticipos a Terceros	800.00
	315.733.36
Inventarios	360.26
Inversiones	908.04
	317.001.66
TOTAL DE ACTIVO CORRIENTE	
PROPIEDADES Y EQUIPOS	
Edificios	63.008.70
Instalaciones	5.766.62
Muebles y Enceres	8.708.15
Equipos de Oficinas	6.969.95
Equipos de Computación	57.397.74
Equipos de T.V.	151.369.17
Equipos de Montaje	12.548.92
Equipos de Radio	5.649.22
Vehículos	37.575.85
Mejora en Propiedades	48.323.67
PROPIEDADES Y EQUIPOS	397.317.99
MAS CORRECCIÓN MONETARIA	1'399.097.60
MENOS DEPRECIACION ACUMULADA	1'134.530.63
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS	661.884.96
CARGOS DIFERIDOS	301.102.35
TOTAL DE ACTIVOS	1'279.988.97

Ver Notas en los Estados Financieros

COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 PASIVOS

(Expresados en Dólares)

PASIVO CORRIENTE:	
Documento por Pagar	572.358.37
Proveedores	24.235.31
Deudas Sociales y Fiscales	12.147.97
Otras cuentas por Pagar	105.345.11
Intereses Acumulados por Pagar	96.985.82
TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES	811.072.58
EXIGIBLE LARGO PLAZO:	
Cuentas por pagar Accionistas	107.094.10
	107.094.10
TOTAL DE PASIVOS	918.166.68
BATRIMONIO DE LOCA COLONIOTA C	
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS:	0.000.00
CAPITAL SOCIAL	8.000.00
UTILIDADES RETENIDAS:	
Res. por Rev. Patrimonio	391.941.88
Reslt. Presente Ejercicio	(38.119.59)
	353.822.29
TOTAL DE PATRIMONIO	361.822.29
TOTAL DE PASIVOS Y PATRIMONIO	1'279.988.97

Ver notas de los Estados Financieros

COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 (Expresado en Dólares)

·	
INGRESOS:	
Ventas Netas	850.980.62
GASTOS DE OPERACIÓN:	
Administradores	247.130.04
Deportes	88.806.14
Noticias	130.167.34
Técnico Operacional	69.878.06
Financieros	175.046.19
	711.027.77
MENOS	
OTROS EGRESOS:	178.072.44
Resultado del Ejercicio	(38.119.59)
(Antes de Participación de Trabajadores e Impuesto a la Renta)	
Provisión para participación a Trabajadores 15%	
Resultado antes de Provisión de Impuesto a la Renta	(38.119.59)
Provisión para Impuesto a la renta 25%	
Resultado Neto (A disposición de los Accionistas)	(38.119.59)
* *	

Ver Notas en los Estados Financieros.

COMPAÑÍA CABLEVISION S.A. ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 (Expresado en Dólares)

	Capital Social	Reserv. Por Rev. Patrim	Resultado Ejerc. Anteriores	Resultado Pte.	TOTAL
	Social	Kev. Patrim	Anteriores	Ejercicio	
Saldo al	1				
31/ХП/1999	10.242.81	178.896.89	(74,26)		189.065.44
Corrección					
Cap. Social	(2.242.81)				(2.242.81)
Reversión					
Ejer. Anteriores			74.26		74.26
Res. Reval. Patrimonio		213.044.99			213.044.99
Resultado PTE Ejercicio				(38.119.59)	(38.119.59)
Eger exerc				(53.115.55)	(55,217,57)
Saldo al					
31/XII/2000	8.000	391.941.88		(38.119.59)	361.822.29



RO. 294 (28 Marzo /01) US \$ 1= S/. 19525.89

Ver Notas en los Estados Fiancieros

5

COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 (Expresado en dólares)

CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE OPERACIONES:

Resultado Neto del ejercicio	(38.119.89)
Más: Cargos a Resultados del año que no requieren	
desembolsos de fondos:	
Depreciación Neta	575.350.91
TOTAL DE CAPITAL DE TRABAJO PROVENIENTE DE	
OPERACIONES	537.231.02
Variación cargos diferidos	(6.148.05)
Menos: Aumento de Activo Fijo	690.765.61
Pasivo Largo Plazo	20.174.78
DISMINUCIÓN EN EL CAPITAL DE TRABAJO	(167.561.32)
RESUMEN DE CAMBIOS EN EL CAPITAL DE	
TRABAJO AUMENTO (DISMINUCIÓN)	
Efectivos en Caja y Bancos	9.662.59
Cuentas y doc. Por Cobrar	32.140.09
Inventarios	356.10
Cuentas por pagar	(236.954.80)
Deudas Sociales y Fiscales	27.234.76
DISMINUCIÓN EN EL CAPITAL DE TRABAJO	(167.561.32)
SALDOS AL INICIO DEL AÑO	(326.509.60)
SALDOS A FIN DE AÑO	(494.070.92)

Ver Notas en los Estados Financieros

COMPAÑÍA ANONIMA "CABLEVISION" NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 (Expresado en Dólares)

1. CONSTITUCION Y OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA

La compañía anónima "CABLEVISION S.A.", se constituyó en Guayaquil – Ecuador el 28 de Abril de 1982 y su objetivo en la de establecer, instalar, administrar y explotar al sistema de circulo cerrado denominado "televisión por cable", utilizando canales y frecuencias radio eléctricos, a fin de transmitir y brindar de los usuarios programas de seguridad para vivienda, de Computación, de compras, de ventas, de juegos, de distracción de primeros auxilios, para el cumplimiento de su objetivo, la compañía importa, vende, compra, administra, adquiere acciones y/o participaciones de compañías anónimas ilimitadas, constituidas o por constituirse y, realizar todos aquellos actos y contratos permitidos por la Ley, auxiliares y/o complementarios a su actividad, que se relacionan con su objetivo.

2. RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES.

- a) PRINCIPIOS CONTABLES ECUATORIANOS.- La Compañía Anónima mantiene sus registros contables en dólares (\$) y de acuerdo con los principios contables del Ecuador, que son los mismos utilizados en la preparación de los Estados Financieros. Las notas que siguen, resumen estos principios y su activación a los Estados Financieros en paginas anteriores.
- b) CORRECCIÓN MONETARIA INTEGRAL.- La Compañía Anónima "CABLEVISION S.A." se ha acogido al decreto N. 2411 y 2531, Publicado en el Registro Oficial No. 601 del 30 de Diciembre de 1994, el mismo que contiene el reglamento sobre la aplicación del Sistema de Corrección Monetaria Integral de los Estados Financieros. Conjuntamente la aplicación de la Resolución 921 de Diciembre de 2000 relacionado con la REI. y la correspondiente NEC 17.

Estos Decretos se aplicaron a los siguientes rubros:

- Activos corrientes no Monetarios
- Propiedades y equipos
- Cargos Diferidos
- Pasivos no Monetarios
- Patrimonio
- c) LAS PROPIEDADES Y EQUIPOS Están contabilizados al costo, más la Corrección Monetaria, cuyos índices son efectuados en base a Decretos Gubernamentales.

La depreciación se calcula por el método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados. Los años de la vida útil de los activos son los siguientes.

ACTIVOS	AÑOS	%
EDIFICIOS	25	4
MAQUINARIAS Y EQUIPOS	10	10
EQUIPOS DE COMPUTACION	10	10
MUEBLES Y ENSERES DE OFICINA	10	10
EQUIPOS DE COMPUTACION	5	20
VEHÍCULOS	5	20

3. CUENTAS Y DOCUMENTO POR COBRAR.- Al cierre del ejercicio 2000 esta cuenta se presentó en la siguiente forma:

CLIENTES	159.577.34
EMPLEADOS	8.683.36
COMPAÑÍA RELACIONADAS	18.370.00
VARIOS	117.151.59
	303.782.29

4. **PROPIEDADES Y EQUIPOS.-** Las cuentas de propiedades y equipos al 31 de Diciembre de 2000 se descomponían de la siguiente forma:

RUBROS	SALDO	AUDICIONES	SALDO
RUBROS	AL 31/12/99	AUDICIONES	AL 31/12/00
EDIFICIOS E INSTALACIONES	77.629.04	113.116.20	190.745.24
MUEBLES Y ENCERES	64.830.80	61.597.66	126.428.46
EQUIPOS DE OFICINA	23.855.28	25.580.22	49.435.50
EQUIPO DE COMPUTACION	55.054.44	97.263.09	152.317.53
EQUIPO DE T.V.	376,436.48	450.386.24	826.822.72
EQUIPO DE MONTAJE	132.888.64	118.510.71	251.399.35
EQUIPO DE RADIO	10.272.12	15.091.51	25.363.63
VEHICULO	52.403.96	73.175.53	125.579.49
MEJORAS EN PROPIEDAD	19.654.32	28.669.35	48.323.67
TOTAL COSTO MAS CORREC. MONETARIA	813.025.58	983.390.01	1'796.415.59
(.) DEPRECIACION ACUMULADA	559.179.72	575.350.91	1'134.530.63
PROPIEDADES Y EQUIPOS NETOS	253,845.86	408.039.10	661.884.96

5. **DEUDAS SOCIALES Y FISCALES.-** Al 31 de Diciembre de 2000 el rubro de deudas sociales y fiscales, se componían de la siguiente manera:

(Cont.Deudas Sociales)

DEUDAS SOCIALES		
Decimo Tercer Sueldo		4,024.89
Decimo Cuarto Sueldo		123.98
Decimo Quinto Sueldo		12.58
Fondo de Reserva		4,708.98
Vacaciones		2,199.32
Utilidades 15%		1,078.22
IESS		1,570.61
Retencion en la Fuente		620.82
IVA		<u>22,043.88</u>
	TOTAL	36,383,28

6.-DOCUMENTOS POR PAGAR.- Al 31 de Diciembre de 2000, la cuenta se presento:

	<u>VALORES</u>
FILANBANCO	162,823.62
OP-960013063	·
INVERSIONES ROGOSA	409,584.75
TOTAL	572,358.37

7.-CAPITAL.-El capital suscrito y pagado a la fecha examinada, esta constituido de la siguiente manera:

Nombres y Apellidos Completos	RUC/ PASAPORTE	TOTAL
Gustavo Jose Massuh Isaias	0906684089	8.000.00

- 8.-EVENTOS SUBSECUENTES.- Entre el 31 de Diciembre de 2000, y la fecha de elaboración de los estados financieros(15 de Abril/2001), se produjeron eventos de importancia que la administración pudiera tomar en consideración, en especial:
- 1.-El Resultado por la Exposicion a la Inflacion (REI) del 21 de Diciembre/2000, de la Resolucion No 921 del SRI.
- 2.- Se ha considerado el R.O No 294 del 28 de Marzo/2001 en el cual US\$ 1 es igual a S/.19.525,89,para efectos de la presentacion de la Evolucion del Patrimonio y del Flujo de Efectivo de la empresa.para cerar el ejercicio economico de 2000.

